
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 25»

(МБОУ «СОШ № 25»)

от 13.01.2022 г.

ПРИКАЗ

Новомосковск № 5/1-Д

Об утверждении Положения 
«О детском общественном объединении 
«Новое поколение» в Муниципальном 
бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа № 25»

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Указа Президента Российской 
Федерации от 29.10.2015 № 536-ФЗ «О создании Общероссийской 
общественно-государственной детско-юношеской организации «Российское 
движение школьников», на основании письма комитета по образованию 
администрации муниципального образования город Новомосковск от 
14.11.2016 № 1949/18-02-09, решения Совета старшеклассников (протокол от 
12.11.2021 № 5) п. 4.7. Устава,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение «О детском общественном объединении 
«Новое поколение» в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» (Приложение 
№ 1).

2. Учителю информатики (Трунова Т.Ю.) разместить приказ на 
сайте организации. Срок - 31.01.2022г.

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
заместителя директора Антонову Е.А.

Директор

Согласовано: 
Юрисконсульт 
Заместитель директора 
Ознакомлена

И.И. Бурцева

М.С. Полякова 
.А. Антонова 

Т.Ю. Трунова



Приложение № 1 
к приказу МБОУ «СОШ № 25» 

от 13.01.2022 № 5/1-Д

Положение
«О детском общественном объединении «Новое поколение» в 

Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении 
«Средняя общеобразовательная школа № 25»

1. Общие положения
1.1 Настоящее Положение «О детском общественном объединении 

«Новое поколение» в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее -  
Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указа 
Президента Российской Федерации от 29.10.2015 № 536-ФЗ «О создании 
Общероссийской общественно-государственной организации «Российское 
движение школьников», Устава Общероссийской общественно­
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников», на основании письма комитета по образованию администрации 
муниципального образования город Новомосковск от 14.11.2016 № 1949/18- 
02-09, Устава Муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 25» (далее -  
Организация)

1.2 Деятельность детского общественного объединения «Новое 
поколение» (первичного отделения Российского движения школьников) 
(далее -  ДОО «Новое поколение») осуществляется на основе Конвенции о 
правах ребенка, Конституции Российской Федерации, Федерального закона 
от 19.05.1995 № 82-ФЗ (последняя редакция) «Об общественных
объединениях», настоящего Устава Общероссийской общественно- * 
государственной детско-юношеской организации «Российское движение 
школьников», Устава Организации, а также настоящего Положения.

1.3. Деятельность ДОО «Новое поколение» представляет собой 
объединение обучающихся и педагогов Организации в рамках деятельности 
Общероссийской общественно-государственной организации «Российское 
движение школьников» (далее-РДШ).

1.4. Основной формой деятельности ДОО «Новое поколение» 
является участие в Днях Единых действий РДТН.

2. Цели и задачи ДОО «Новое поколение»
2.1 Целями ДОО «Новое поколение» являются:
2.1.1. совершенствование системы воспитания обучающихся

Организации;
2.1.2. содействие всестороннему развитию обучающихся, 

формирование у них активной жизненной позиции.
2



2.2. Задачи ДОО «Новое поколение»:
2.2.1. воспитание чувства патриотизма, формирование у 

подрастающего поколения верности Родине, готовности к служению 
Отечеству и его вооружённой защите;

2.2.2. предоставление возможности обучающимся проявить себя, 
реализовать свой потенциал и получить признание;

2.2.3. формирование содружества обучающихся на основе любви к 
Организации, малой родине, своей стране, уважения традиций и соблюдения 
Устава Организации, толерантности и товарищества;

2.2.4. формирование у обучающихся позитивного отношения к ЗОЖ;
2.2.5. формирование активной жизненной позиции по отношению к 

здоровью, проявляющейся в поведении и деятельности и осознанном 
противостоянии разрушающим здоровье факторам;

2.2.6. содействие укреплению Мира, дружбы и согласия между 
народами, предотвращению социальных, национальных, религиозных 
конфликтов;

2.2.7. пропаганда среди обучающихся идей добровольного труда на 
благо общества и здорового образа жизни;

2.2.8. повышение информационно-медийной грамотности 
современных школьников.

З.Принципы ДОО «Новое поколение»
3.1. Деятельность ДОО «Новое поколение» по организации РДЩ 

осуществляется на основе следующих принципов:
3.1.1. Принцип массовости и добровольности участия;
3.1.2. Принцип дифференциации интересов, обучающихся с учетом 

уровня и иерархии их потребностей, эмоционально-волевой и ценностно- 
нравственной сферы;

3.1.3. Принцип вариативности выбора разнообразных сфер общения и 
отношений в воспитательном пространстве.

4. Порядок формирования ДОО «Новое поколение»
4.1. ДОО «Новое поколение» состоит из обучающихся Организации 

от 8 до 18 лет, написавших заявление о вступлении в РДШ, педагога, 
координирующего связь ДОО «Новое поколение» организации с 
муниципальными, региональными структурами РДШ, педагогов, желающих 
реализовывать идеи и проекты РДШ.

4.2. Члены ДОО «Новое поколение» объединяются в разновозрастные 
команды по направлениям деятельности организации. При формировании 
команд учитывается личное желание обучающегося.

4.3. По каждому направлению деятельности формируется как 
минимум одна команда. Член организации может состоять в нескольких 
командах. Количество участников команды - от 3 человек. Количество 
проектов, реализуемых одной командой по направлению, не ограничено.



4.4. Из числа обучающихся, членов ДОО «Новое поколение», 
избираются лидеры команд по направлениям и лидер ДОО «Новое 
поколение». Все вместе они составляют Штаб ДОО «Новое поколение».

4.5. ДОО «Новое поколение» самостоятельно избирает из своего 
состава Лидера ДОО «Новое поколение» и лидера по направлениям 
деятельности: личностное развитие, гражданская активность, военно- 
патриотическое и информационно-медийное.

5. Права и обязанности ДОО «Новое поколение»
5.1. Для осуществления своих целей в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации ДОО «Новое поколение» имеет 
право:

5.1.1. свободно распространять информацию о своей деятельности;
5.1.2.в порядке, установленном законом, представлять и защищать 

права и законные интересы своих членов;
5.1.3. участвовать в конкурсах и проектах, организуемых РДТТТ;
5.1.4. выступать с инициативами по различным вопросам 

общественной жизни;
5.1.5. осуществлять благотворительную деятельность;
5.1.6. осуществлять любую другую деятельность, незапрещенную 

действующим законодательством и направленную на достижение цели 
объединения.

5.2. Активисты ДОО «Новое поколение» обязаны соблюдать 
законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и 
нормы международного права; обеспечивать гласность своей деятельности; 
отчитываться о своей деятельности перед вышестоящими органами, 
координирующими работу РДШ.

5.3. Лидер ДОО «Новое поколение», лидеры направлений и все 
желающие активисты обязаны проводить один раз в четверть собрания под 
протокол, на которых планируют работу, обсуждают текущие дела и 
подводят итоги прошедших мероприятий. Еженедельно проводятся 
заседания штаба под руководством Лидера с лидерами направлений. 
Протокол заседаний штаба не ведется.

6. Содержание деятельности ДОО «Новое поколение»
6.1. Содержание деятельности ДОО «Новое поколение» определяется 

планом, разрабатываемым активом ДОО «Новое поколение» по 
направлениям деятельности РДШ:

6.1.1. Личностное развитие
Цель: развитие творческого потенциала личности, создание

благоприятных условий для развития личности школьника, формировании 
позитивного отношения к здоровому образу жизни и осознанного выбора им 
профессии. Личностное развитие включает три направления:

Творческое развитие:
- организация творческих событий - фестивалей и конкурсов, акций и

флешмобов;



- развитие детских творческих проектов и продвижение детских 
коллективов;

- проведение культурно-образовательных программ, интерактивных 
игр, семинаров, мастер-классов, открытых лекториев, встреч с интересными 
людьми;

- проведение культурно-досуговых программ: посещение музеев, 
театров, концертов; организация экскурсий.

Популяризация ЗОЖ среди школьников:
-организация профильных событий - фестивалей, конкурсов,

соревнований, акций и флешмобов;
- организация туристических походов и слётов;
-организация мероприятий, направленных на популяризацию

комплекса ГТО;
- поддержка работы школьных спортивных секций;
-развитие детских творческих проектов и продвижение детских 

"коллективов.
Популяризация профессий:
-проведение образовательных мероприятий и программ,

направленных на определение будущей профессии - интерактивных игр, 
семинаров, мастер-классов, открытых лекториев, встреч с интересными 
людьми;

- популяризация научно-изобретательской деятельности;
- поддержка и развитие детских проектов;
- организация профильных событий - фестивалей, конкурсов, 

олимпиад, акций, флешмобов.
6.1.2. Гражданская активность: волонтерская деятельность отряда «Я 

-  доброволец!», поисковая работа, изучение истории и краеведения, 
воспитание культуры безопасности среди детей и подростков:

-занятия добровольческой деятельностью;
-изучение и охрана природы и животных;
-знакомство с родным краем;
-посещение и помощь в организации мероприятий в музеях, театрах, 

библиотеках, домах культуры;
-помощь людям пожилого возраста и всем тем, кому нужна 

поддержка;
-помощь в организации спортивных и образовательных мероприятий; 
-изучение истории и краеведение;
-встречи с ветеранами и Героями РФ; '
-культура безопасности.
6.1.3. Военно-патриотическое направление:
-работа команды «Юный инспектор дорожного движения»; 
-организация профильных событий, направленных на повышение 

интереса у детей к службе в ВС РФ, в том числе военных сборов, военно- 
спортивных игр, соревнований, акций;

5



-проведение образовательных программ - интерактивных игр, 
семинаров, мастер-классов, открытых лекториев, встреч с интересными
людьми;

6.7.4. Информационно-медийное направление:
-работа школьного пресс-центра и освещение деятельности ДОО в 

социальных сетях, включая съемку видеороликов;
-выпуск школьной стенгазеты по необходимости.

7. Символика ДОО «Новое поколение»
7.1. ДОО «Новое поколение» имеет гимн, герб, флаг в соответствии с 

Уставом РДШ.
7.2. ДОО «Новое поколение» имеет собственную эмблему, на которой 

изображен бело-сине-красный круг (цвета флага РФ), внутри которого 
содержится название ДОО, эмблема школы от которой исходят 
распоосгертые руки, символизирующие педагогов, выпускающих детей во 
взрослую жизнь. Сверху -  два золотых пера, которые пишут историю ДОО 
«Новое поколение» (Приложение № 2»).

7.3. ДОО «Новое поколение» имеет девиз (Приложение №3).
7.4. Для участия в муниципальных мероприятиях соревновательного 

характера с другими детскими общественными организациями ДОО «Новое 
поколение» имеет право использовать в качестве гимна песню «Новое 
поколение», автор слов и музыки - Алексей Ледяев (Приложение № 4).

8. Заключительные положения
8.1. Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.
8.2. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся на 

рассмотрение Собранию ДОО «Новое поколение» и принимаются не менее 
чем 2/3 голосов от числа присутствующих на Собрании при наличии 
кворума.

8.3. Реорганизация и ликвидация ДОО «Новое поколение» 
осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации. Решение о ликвидации ДОО «Новое поколение» принимается не,, 
менее чем 2/3 голосов от числа присутствующих на Собрании при наличии
квооума.

8.4. Реорганизация ДОО «Новое поколение» осуществляется по 
решению Собрания. Решение о реорганизации принимается не менее чем 2/3 
голосов от числа присутствующих на Собрании при наличии кворума.

8.5. Сведения в связи с ликвидацией ДОО представляются в 
муниципальное отделение РДШ в течение 3-х рабочих дней.

Директор ( /  И.И. Бурцева

6



Приложение № 2
к приказу МБОУ «СОШ № 25»

от 13.01.2022 № 5/1 -Д

Эмблема ДОО «Новое поколение»

И .И. БурцеваДиректор

7



Приложение № 3
к приказу МБОУ «СОШ № 25»

от 13.01.2022 № -5/1-Д

Мы «Новое поколение» - 
Детское общественное объединение!
Мы выбираем в жизни движение 
И для всего находим решение!

Девиз ДОО «Новое поколение»:

Директор И.И. Бурцева

►

8



►

I

Приложение № 3
к приказу М БОУ «СОТТТ № 25»

от 13 01.202.2 № 5/1  -Д

Автор слов и музыки: Алексей Ледяев

Откиньте прочь все свои сомненья,
Не порицайте нас тут и там.
Ведь мы новые поколение,
Мы будущего флаг!

< Для вас хитом была Катюша,
Для нас кумиром Максим и Нюша,
Но тем неимение есть одно -  мы будущего звено!

Припев:
Новое, новое поколение, мы прорубаем свое течение, 
Бьемся о скалы на гребне волны.
Мы будущее страны!
Новое, новое поколение, мы выдвигаем свои решения, 
Бьемся о скалы на гребне волны.
Мы будущее страны!

Мы открыватели новых судеб,
Новых побед и больших границ 
И никогда уже не забудем ваших отважных лиц.
Не испугают нас катаклизмы,
В наших сердцах бьется сильный дух,
Ведь мы верны своей отчизне,
Мы времени новый круг.

Припев:
Проигрыш:
Припев:

Гимн ДОО «Новое поколение»:

Директор М.И. Бурцева

9


